Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 13 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 36; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 41;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 58.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo tercio, indictione XI, die primo
intrante novembri, in curia monasterii Sancti Laurentii, i[n presentia] Mascarini
servientis domini abbatis dicti monasterii, Rivani de [Banale] a) et aliorum testium.
Ibique dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, presentibus dompno [Ioh-
ane] b), magistro Grepone, dompno Alberto suis fratribus eorum parabola et con-
sensu, nomine locationi[s imperpe]tuum secundum consuetudinem domorum
mercatus Tridenti, investivit Michaelem [..............................]tantum utriusque
sexus nominatim de duabus peciis terre ara[torie ...................... di]citur ad Mo-
linarium, et coheret prime pecie minori posite deversus fornacem, a duabus c)

partibus dictus Michael, ab aliis omnibus partibus habent illi de Sancto Georgio;
secunde pecie coheret ab una parte et ab uno capite ipse Michael, ab alia parte
et ab alio capite est via publica, ita ut ipse Michael eiusque heredes tantum ipsam
terram cum omni iure et utilitate in integrum ipsi pertinenti habeat et teneat et
exinde quicquid velit faciat ad ipsam laborandam et eam meliorando et non
peiorando nec ipsam alicui persone alienando nec ipsam fodendo ad aliquod
opus fornacis faciendum, solvendo de cetero dicto monasterio vel eius nuncio an-
nuatim semper in festo sancti Michaelis vel eius octavo triginta solidos veronenses
fictum consignatos ad dictum monasterium; et si ita omni anno non solverit quod
deinde infra annum debeat fictum induplare, et si steterit per duos annos quod
non solvat debet ab omni suo iure cadere. Et ipse dominus abbas promisit pro
se et suis successoribus iandicto Michaeli predictam terram ab omni persona in
racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere sicut pro
tempore res fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione et in consimili loco. Et
constituit se eius nomine dictam terram possidere, eique dedit dictum Masca-
rinum qui ipsum inde ponat in tenutam.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri pallacii huic interfui et scripsi.

a) Come nei docc. 38, 40.
b) Come nei docc. 34-40, 44.

c) d corretta da altra lettera e b corretta da
ia.
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47.

1225 gennaio 4, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione quattro pezzi di ter-
ra, in uno dei quali vi sono delle vigne, posti nel territorio di Nago, a Belleto da
Nago, per l’affitto di una galleta di olio.

Originale: AP, tomo I, n. 16 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1225 cassato; su due righe accanto, di mano del secolo XVI: Inve-
stitura de Belleto como huomo della Badia, Naco revisto 1594; sotto, su due righe di mano dei
secoli XVII-XVIII: In pertinentiis Naci de una galleta olei in festo Purificationis beate Marie
Virginis; sotto, su tre righe di mano duecentesca in senso inverso: C(arta) de Nacu hostenda-
tur filiabus condam Cirexe quia debent solvere I galetam olei sed non solvunt; più in basso 37,
1225 e N. 42 cassato, sotto al centro N. 16 in senso inverso; in calce, su una riga di mano dei
secoli XIII-XIV, in senso inverso: De Nacu.
La pergamena, 288 x 168 mm, è in ottimo stato di conservazione eccettuate alcune macchie spar-
se; visibili tracce di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 16 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 37; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 42;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 57 (con data errata 1223 novembre 1).

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo a) quinto, indictione XIII, die
quarto intrante ianuario, in domo una posita iuxta monasterium Sancti Laurentii
Tridenti, in presentia Mascarini, Bertoldi, Iacobi de Placentia et aliorum. Ibique
dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, de consensu dompni Iohanis, magi-
stri Greponis, dompni Alberti fratrum suorum ibi presentium, nomine locationis
imperpetuum investivit Belletum de Nacu sicut famulum dicti monasterii no-
minatim de quatuor peciis terre, in una quarum sunt vinee, et iacent in territo-
rio de Nacu, prima quarum que est vineata iacet ad Baoiam, coheret ei ab una par-
te Petrus de Giana, ab alia filii Villani de Resta, ab uno capite Martinus de Villa,
a uno capite Iohanes de Cruçola, alie vero tres pecie terre iacent ad Pylernum,
ita ut ipse eiusque heredes qui sint famuli dicti monasterii et qui maneant sub
dicto monasterio, dictam terram cum omni iure et utilitate habeant et teneant ad
laborandum ad suum commodum et utilitatem, non alienando aliquid inde alicui
persone, solvendo omni anno fictum semper in festo sancte Marie in Cereis unam
galletam olei boni sine aliqua fraude, datum et consignatum ibidem ad Nacum
intus centenarium nuncio dicti monasterii, et si ita omni anno non solverit debet
fictum induplare. Et promisit dominus abbas dictam terram ab omni persona in
racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere, et sic pro
eo se possidere constituit, dando eidem Belleto licentiam sua auctoritate intrandi
tenutam, et insuper dedit ei dictum Mascarinum qui ipsum inde ponat in te-
nutam.
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48.

1225 gennaio 4, San Lorenzo

Dopo che Flamilia del fu Tedaldo da Nago e Delaido suo figlio hanno riconsegnato
ad Amulperto abate del monastero di San Lorenzo un terreno a prato, arativo e a
bosco, posto nel territorio di Nago, Amulperto lo dà in locazione a Riprandino detto
Patucius da Nago, per l’affitto di sei gallete di olio.

Originale: AP, tomo I, n. 17 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, Naco forse di mano duecentesca e 1225 cassato; su due righe ac-
canto, di mano del secolo XVI: Investitura de Riprando detto Patucio de Naco, revisto 1594;
seguono, in basso, 38, 1225 e, in verticale, N. 59 cassato, più in basso al centro N. 17 in senso
inverso; in calce, su tre righe a sinistra in senso inverso di mano duecentesca: Bertoldus et Na-
sinbenus heredes condam domini Iohannis de Vayolis posident sed non dant fictum oley pro
tantum de vino.
La pergamena, 295 x 192 mm, in discreto stato di conservazione, è usurata sul margine inferio-
re, ha poche macchie sparse e tracce di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 17 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 38; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 42;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 59.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indictione XIII, die quar-
to intrante ianuario, in domo una posita iuxta monasterium Sancti Laurentii
Tridenti, in presentia Belleti, Mascarini, Bertoldi, Iacobi de Placentia at aliorum.
Ibique dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, presentibus dompno Iohane,
magistro Grepone, dompno Alberto fratribus suis, eorum consensu et parabo-
la, nomine locationis imperpetuum investivit Riprandinum qui dicitur Patucius
de Nacu, et sicut liberum hominem, et eius heredes existentes sub dicto mona-
sterio et per dictum monasterium se distringentes et racionem facientes, nomi-
natim de tota illa terra prativa et aratoria et boschiva posita in territorio de Nacu
ubicumque sit vel inveniri possit quam Flamilia filia quondam Tedaldi de Nacu
et eius filius Delaydus refutaverant in dictum dominum Amulpertum abbatem,
excepto domo in qua stabat ipsa Flamilia et exceptis olivis cum terra quam habet
Bonensigna de Nacu, et exceptis casamentis et terra casaliva quam predicti Flami-
lia et eius filius refutaverant in dictum dominum abbatem, ita ut ipse eiusque
heredes predicti ipsam terram cum arboribus et olivis in integrum illi perti-

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

a) v corretta su i.
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nentibus et cum omni iure habeat et teneat ad ipsam laborandam et habendam
ad suum commodum et utilitatem, non alienando ipsam alicui persone in totum
nec in partem, solvendo omni anno fictum dicto monasterio in festo sancte Marie
in Cereis sex galletas olei boni sine aliqua fraude ad galletam de Nacu, consi-
gnatum ibi ad Nacum nuncio dicti monasterii intus centenarium, et si ita non
solverit debet fictum induplare et si steterit per duos annos quod non solvat debet
cadere ab omni suo iure. Et promisit dominus abbas dictam rem locatam ab omni
persona in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere;
pactum tale inter se fecerunt quod si ipse dominus abbas vel eius successor aliquo
tempore dictam terram eidem Riprandino tollere voluerit aut ipse Riprandinus
vel eius heredes ipsam laxare vellet vel omnia que inter se promiserunt non obser-
varent, componere pars parti fidem servanti nomine pene vigintiquinque libras
veronenses, ratis omnibus manentibus ipsa soluta. Unde pro ita adtendendo et
ficto solvendo idem Riprandinus obligavit eidem domino abbati pignori omnia
sua bona presentia et ventura, et sic pro eo se possidere constituit, et dedit ei dic-
tum Mascarinum qui ipsum inde ponat in tenutam.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

49.

1225 febbraio 11, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione la decima che il mo-
nastero ha a Pressano e nelle pertinenze a Contolino, per l’affitto di quattro moggi
di cereali.

Originale: AP, tomo I, n. 15 [A].
Nel verso: su una riga in alto di mano del secolo XV: Decima Presani <segue de Avisani depen-
nato> Avisi; sotto 1225 e, di seguito, tre righe di mano del secolo XVI riferiscono: Locatione della
decima de Pressano in Contolino de Presano, revisto 1594; sotto, su una riga a sinistra in senso
inverso al recto di mano del secolo XIII, visibile con la lampada di Wood: De decima, sulla stessa
riga e su quella successiva un’altra mano scrisse una nota visibile con la lampada di Wood di cui
si legge: De […]ni; dall’altro lato si vedono con la lampada di Wood lettere illeggibili; sul lato
sinistro, in verticale N. 15; al centro, su una riga del secolo XIII: Carta decime Prexani; sotto,
al centro, N. 16 di cui il numero è raschiato; Carta decime de Presano, su una riga di mano del
secolo XIII; sotto, su una riga in senso inverso al recto, di mano dei secoli XIII-XIV: Carta de-
cime de Presano; sotto, parallelamente al lato destro, 39, 1225 e N. 336 cassato.
La pergamena, 177/154 x 412 mm, in buono stato di conservazione, presenta ampie macchie ed
ha il margine destro leggermente usurato; tracce di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 15 [B].
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Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indictione XIII, die
undecimo intrante februario, in curia monasterii Sancti Laurentii Tridenti, in
pre[sentia] domini Federici de Albiano, Vastenati, Olvradini, Mathei notariorum
pluriumque aliorum. Ibique dominus Amulpertus abbas monasterii Sancti Lau-
rentii Tridenti, de consensu et volumtate dompni Iohanis, dompni Alberti fra-
trum suorum ibi presentium, nomine locationis imperpetuum secundum consue-
tudinem domorum mercati Tridenti investivit dominum Contolinum in se suisque
heredibus utriusque sexus nominatim de tota decima integre quam habet et visum
est habere dictum monasterium in villa de Prexano et eius pertinenciis, scilicet
terris prativis, vineatis et cultis et incultis aut romcatis et romcandis seu romca-
turis vel quolibet alio modo, excepto decima que est infeodata, ita ut ipse Con-
tolinus eiusque heredes dictam decimam habeat et teneat et exinde quicquid velit
faciat, scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni
predicti domini abbatis eiusque successorum contradictione, excepto quod ipsam
decimam aliquo modo alienare non possit militi nec servo nec potenti homini
neque ecclesie vel loco religioso, solvendo ipse Contolinus omni anno semper in
festo sancti Michaelis vel eius octavo fictum quatuor modios de blava, scilicet
duos modios de segala et duos modios de frumento ad modium tridentinum, pul-
crum vero granum sine aliqua fraude, conductum et consignatum dicto mona-
sterio expensis dicti domini Contolini, et si ita omni anno non solveret debet fic-
tum illud infra annum induplare, et si per biennium in solucione illius ficti
cessaverit debet cadere ab omni suo iure. Et dictus dominus abbas promisit pro
se suisque successoribus iamdicto Contolino super bonis dicti monasterii dictam
decimam ab omni persona in racione defendere et expedire aut dampnum in
duplum ei restituere, secundum quod res fuerit meliorata aut valuerit sub exti-
matione et in consimili loco; si vero ipse Contolinus suum ius a) aliquo tempore
vendere voluerit, domino monasterii b) requirere debet et ei pro XX solidis minus
dare quam alii persone si emere voluerit, et si infra quindecim dies facta requi-
sicione emere noluerit vendat postea cui velit, exceptis interdictis et salvo ficto
iamscripto, confirmante domino monasterii investituram tantum pro una libra pi-
peris. Tale pactum inter se fecerunt quod si dominus abbas dictam decimam ipsi
Contolino aliquo tempore tollere vellet aut dictus Contolinus ipsam laxare vellet,
componere pars parti fidem servanti nomine pene quinquaginta libras vero-
nenses, qua soluta nichilominus omnia firma persistant. Unde pro ficto solvendo
et omnibus iamscriptis observandis ad invicem ambe partes sibi pigneri omnia
eorum bona et dicti monasterii obligaverunt. Et ita dictus dominus abbas dedit
ei dictum Mascarinum qui ipsum inde ponat in tenutam. Et statim ibi in stupa

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 39; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 44;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 60.
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dicti monasterii, in presentia dictorum Olvradini et Mathei notariorum, dompnus
Grepus frater dicti monasterii omnia iamscripta laudavit et confirmavit.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri pallacii huic interfui et in concordio
cum dicto Olvradino et Matheo notario ita scripsi.

(SN) Ego Matheus de Placentia sacri palacii notarius huic interfui et me sub-
scripsi.

(SN) Ego Olvradinus sacri palatii notarius his omnibus interfui et signum meum
aposui et me subscripsi.

a) Segue ven depennato. b) Ultima i corretta su o.

50.

1226 dicembre 30, San Lorenzo

Dopo che Benvenuta e Isalda, figlie di Crescenda e del fu Faidano de Faydano, a
nome proprio e della sorella Armengarda, hanno riconsegnato ad Amulperto aba-
te del monastero di San Lorenzo tre passi di terra casaliva con edificio soprastante,
posti in contrada di San Martino, Amulperto li dà in locazione a Crescenda stessa,
per l’affitto di 30 soldi veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 18 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1227 cassato; su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello
de domina Chresenda moier Faidano de Faidani habitatore in Trento, revista 1594; sotto, su
una riga di mano del secolo XVIII: Sopra tre passi di terra casaliva in San Martino di Trento;
seguono, in basso, 40, 1227 e N. 153 cassato, in basso, al centro, N. 18; sotto, su due righe a
sinistra di mano del secolo XIV, in senso inverso al recto: Contra dominum Bonaventuram de
Calapinis; sotto, su quattro righe di mano trecentesca in senso inverso al recto: Carta ficti mo-
nasterii Sancti Laurentii soldorum XXX veronensium omni anno in festo sancti Michaelis,
quod factum debet solvi dicto monasterio per dominam Creseldam uxorem condam Faydi-
ni de Faydano pro uno casamento quod est in contrata Sancti Martini; in calce, si leggono altre
annotazioni: Crescende de contrata Sancti Martini, su una riga del secolo XIII e Sancti Marti-
ni, su una riga a destra in senso inverso al recto di mano del secolo XIV.
La pergamena, 144 x 372 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta qualche macchia e tracce
di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 18 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 40; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 45;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 61 (con data errata 1227).

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indictione quinta deci-
ma, die mercurii secundo exeunte decembri, ante domum unam positam iuxta
monasterium Sancti Laurentii Tridenti, in presentia Gerardi, Iohanis notariorum,
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Conradini, Finelli de Banalo et aliorum plurium. Ibique Benevegnuta et Ixalda
filie quondam Faydani de Faydano pro se et Armengarda earum sorore refuta-
verunt omne ius et melioramentum in manibus domini Amulperti abbatis dicti
monasterii, que ipse sorores habebant vel habere possent in tribus passibus ter-
re casalive cum hedificio superhabenti posite in contrata Sancti Martini, cui
coheret a duabus partibus terra casaliva que tenetur per dictum monasterium, de
retro Atesis, de antea via publica, quam refutacionem fecerunt tali pacto quod
dictus dominus abbas de dicta terra cum hedificio debeat investire Crescendam
matrem ipsarum ad fictum illud secundum quod quondam pater earum Faydanus
fuerat investitus; qua refutacione ita facta, dictus dominus abbas ibidem, de con-
sensu magistri Greponis fratris sui ibi presentis, secundum consuetudinem domo-
rum mercati Tridenti, nomine locationis imperpetuum investivit dictam Cre-
scendam sicut liberam feminam in se suisque heredibus liberis utriusque sexus
de iamdicta terra casaliva cum hedificio superhabenti, ita ut ipsa eiusque heredes
ipsam rem locatam cum omni iure ei pertinenti habeat et teneat et quicquid velit
faciat scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni pre-
dicti domini abbatis eiusque successorum contradictione, excepto quod non li-
ceat ei nec eius heredibus militi nec servo nec potenti homini nec persone servilis
condictionis rem ipsam alienare, ad fictum solvendum de cetero annuatim semper
in festo sancti Michaelis vel eius octavo XXX solidos veronenses nuncio dicti mo-
nasterii et ad ipsum monasterium conductos, et si ita anuatim non solverit quod
deinde infra annum debeat fictum induplare sine alia pena, et si steterit per duos
annos quod non solvat, debet cadere ab omni suo iure cum omni melioramento
in ea terra addito et nichilominus fictum non solutum solvere. Promisit dictus ab-
bas pro se et eius successoribus proprietatem dicte terre tantum ab omni perso-
na a) in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum restituere secun-
dum quod res foret meliorata, et si aliquo tempore suum ius vendere voluerit, do-
mino monasterii requirere debet et ei pro XX solidis minus dare quam alii per-
sone si emere voluerit, et si infra XV dies emere noluerit, vendat postea cui velit
exceptis interdictis personis, confirmante domino investituram pro una libra pi-
peris tantum sine alia superimposita, et precepit ei ut inde sua auctoritate intret
tenutam, et insuper dedit ei dictum Gerardum qui ipsam ponat in tenutam. Pac-
tum fuit inter eos quod si aliquo tempore appareret quod dicta Crescenda vel eius
heredes qui in hoc succederent non essent libere persone vel quod supponerent
se servituti, quod dicta investitura penitus sit cassa et quod res locata cum omni
melioramento libere revertatur in dictum monasterium.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

a) a corretta da e.
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51.

1227 dicembre 22, San Nicolò

Dopo che Federico del fu Ermanno Bochelinus ha riconsegnato a Egnone frate della
chiesa di San Nicolò un vignale, posto in Scleto dietro il castrum Tridentum,
Egnone lo dà in locazione a Poaçanum mugnaio, per l’affitto di due gallete di olio.

Originale: AP, tomo IV, n. 23 [A].
Sul f. 1r: in alto quasi al centro, 1227 e su due righe sottostanti di mano del secolo XVI: Livello
della casa de S[ancto Nico]lò in Poazano molinaro, Trento revisto 1594; sotto 41, 1227, N.
26 cassato e in senso inverso al recto e, incolonnato alla data, IV. N. 23; nello spazio tra i nu-
meri e la data suddetti si vedono con l’ausilio della lampada di Wood due note illeggibili; accanto
ai numeri e alla data, su una riga di mano del secolo XIV: Quaternus iurium ecclesie Sancti Ni-
colay; sotto P di grande formato.
Foglio in pergamena, discretamente conservato, macchiato e forato soprattutto lungo la piega
centrale, lungo la quale si notano fori che fanno pensare si trattasse di una parte di un fascicolo
composto di più fogli, poi divisi; contiene questo documento sulla pagina sinistra (f. 1v) e il doc.
72 (1239 aprile 25) sulla pagina destra (f. 2r), di cui manca la metà superiore che conteneva con
tutta probabilità un altro documento; lo specchio di scrittura è di 275 x 216 mm (205 per la pagina
destra); le pagine sono rigate e marginate a piombo con l’ausilio di forellini incisi ai margini.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 23 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 5. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 41;
A. COSTA, La «residenza», p. 79, n. 6.

(SN) Anno Domini millesimo CCXXVII, indicione XV, die X exeunte decembri,
Tridenti aput ecclesiam Sancti Nicolai, in cimiterio illius ecclesie, presentibus
domino Girardo Tasca de Morio, Friderico filio Warinberti de Morio, Pelegrino
molinario, Cortelaçio a), Conrado teutonico, Bernardo et aliis testibus ad hoc roga-
tis. Ibique Fridericus filius condam domini Eremanni Bochelini refutavit in mani-
bus Egenonis fratris ecclesie Sancti Nicolai, recipientis vice illius b) ecclesie et per
se et omnes c) fratres et sorores tam pro infirmis quam pro sanis presentibus et ab-
sentibus, unum vineale iacens d) in Scleto e) retro castrum Tridenti de quo ipse fic-
tum solvebat omni anno illi ecclesie duas galetas olei, promitens ille Fridericus
illi Egenoni vice ecclesie semper omni tempore illam refutacionem firmam et ra-
tam habere et tenere et nullo iure contravenire in pena dupli dampni in quo eccle-
sia venerit; tali modo refutavit dictum vineale f) in eo quod ipse investire debeat
Poaçanum molinarium de ipso vineali. Hoc facto prefactus Egeno pro g) se et vice
et nomine illius ecclesie et pro aliis fratribus et sororibus absentibus et verbo infir-
morum presentium h), silicet Odelrici i) et Dominici et domine Werere et domine
Adeleite j) et domine Elice k) et Romane sororum hospitalis predicte ecclesie, et pro
omnibus aliis infirmis et sanis absentibus, nomine locacionis in perpetuum ad
usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit Poaçanum moli-
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narium de predicto vineali iacente in Scleto e) retro castrum Tridenti cum omnibus
suis pertinentiis, racionibus et acctionibus, introitu et exitu et cum superioribus
et inferioribus suis in integrum dicto vineali pertinentibus, choeret ei l) ab uno
latere via et ab alio filia condam Mosti et ab anbobus capitibus dictus Fridericus
et alii forte sunt choerentes, tali vero pacto quod ipse Poaçanus et sui heredes
illud m) vineale aut cui dederint de cetero habere et tenere debeant et exinde qui-
quid n) voluerint faciant sine ulla contradicione locatoris o) et suorum successorum,
ad fictum solvendum omni anno illi ecclesie et fratribus in kallendis marcii VIII
diebus ante v[el V]III p) post duas galetas olei, et si tunc fictum solutum non fuerit
indupletur; alia superimposita inter eos fieri non debeat. Quod vineale dictus
Egeno, vice et nomine illius ecclesie pro se et omnibus fratribus et sororibus in-
firmis et sanis illius ecclesie presentibus et absentibus et pro suis successoribus,
promisit illi Poaçano et suis heredibus semper omni tempore ab omni persona
cum racione defendere et warentare et expedire in pena dupli dampni in quo ipse
conductor venerit tempore evictionis estimandi in conscimili loco. Licitum sit
conductori suum ius vendere, donare, pro anima iudicare cuicumque voluerit ex-
cepto tali persone que fictum q) non inpediat, et si ipse conductor suum ius vende-
re voluerit, primum denunciare debeat fratribus ecclesie et eis pro XX solidis ad
minus dare debet de eo quod ab alia persona sine fraude habere potuerit si emere
voluerit, et si emere noluerint infra XV dies postquam eis denunciatum fuerit
tunc vendat cui voluerit excepto tali persone que fictum non inpediat r), dando
locatori et confratribus s) illius ecclesie unam libram piperis pro omni nova con-
firmacione in emptore t) facta, et ita per eum se posidere manifestavit et per eius
interdictum desiit posidere, et dedit ei dictum Pelegrinum molinarium qui du-
cat eum in tenutam. Preterea dictus Fridericus per se et suos heredes promisit ipsi
Poaçano et suis heredibus si pro eo et culpa eius ei illud vineale inpeditum fue-
rit, defendere et warentare et expedire in pena dupli dampni in quo ipse venerit.

Suprascripto die, in domo domini Anbrosii, presentibus Ventura sartore, Pele-
grino molinario, Baraterio et aliis. Ibique dominus Anbrosius sindicus et procu-
rator ecclesie Sancti Nicolai vice illius ecclesie confirmavit et laudavit in predicto
Poaçano suprascriptam locacionem et sibi placere dixit, et illud idem per omnia
in eo confirmavit secundum quod superius continetur et vice illius ecclesie ei illam
locacionem ab omni persona cum racione defendere et warentare promisit in pe-
na dupli dampni in quo ipse conductor venerit. Unde due carte uno tenore scripte
sunt.

Ego Stephanus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) i nell’interlineo.
b) LEONARDELLI CESCHI dicte.

c) LEONARDELLI CESCHI omne.
d) iac(ens); LEONARDELLI CESCHI iacentem.
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52.

1229 agosto 26, San Lorenzo

Dopo che Bernardo che era de Anonis ha riconsegnato ad Amulperto abate del mo-
nastero di San Lorenzo una casa e un casale, posti nella contrada di San Martino,
Amulperto li dà in locazione a Rambaldo del fu Giovanni Bava (che ha pagato a
Bernardo 27 lire veronesi), per l’affitto di 30 soldi veronesi.

Originale: AP, tomo II, n. 39 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1229 cassato; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Livello
de Rambaldo condam Ioane Gruia de Trento, revisto 1594; anteposto a revisto, di mano del
secolo XVIII: Trento; sotto 42, 1229 e, in senso inverso al recto, N. 248 cassato; in calce, in senso
inverso, N. 39 e, su quattro righe di mano trecentesca: Carta monasterii soldorum triginta ve-
ronensium omni anno in callendis marzii, quod fictum solvitur monasterio per Raynaldum
Iohannis Bave et suos successores pro ficto unius domus seu casamenti siti in contrata Sanc-
ti Martini de Tridento.
La pergamena, 132 x 308 mm, in buono stato di conservazione, presenta macchie sparse e pic-
coli fori.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 3, n. 39 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 42; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 46;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 63.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione secunda, die
dominico sexto exeunte augusto, in curia monasterii Sancti Laurentii Tridenti,
in presentia Mathei de Placentia, Rodulfi notarii, Heçelini n[....] a), Conradini et
aliorum. Ibique Bernardus qui fuit de Anonis refutavit in manibus domini
Amulperti abbatis dicti monasterii omne ius et melioramentum et omnem racio-
nem quod et quam habebat in domo et casale uno posito in contrata Sancti Mar-
tini quod ipse Bernardus tenebat ad fictum a dicto monasterio pro triginta solidis

e) LEONARDELLI CESCHI Soleto.
f) LEONARDELLI CESCHI vinealem.
g) LEONARDELLI CESCHI per.
h) p(re)se(n)t(ium); LEONARDELLI CESCHI

presente.
i) LEONARDELLI CESCHI Odolrici.
j) LEONARDELLI CESCHI Adelette.
k) LEONARDELLI CESCHI Elise.
l) LEONARDELLI CESCHI omette ei.
m) Segue illud iterato.

n) Così nel ms; LEONARDELLI CESCHI quid-
quid.

o) locat(oris); LEONARDELLI CESCHI locato-
rum.

p) LEONARDELLI CESCHI omette VIII.
q) Segue q depennato; LEONARDELLI CESCHI

interpreta suprascriptum.
r) LEONARDELLI CESCHI impediant.
s) locat(ori) co(n)fr(at)rib(us) nel ms; LEO-

NARDELLI CESCHI locatori et fratribus.
t) LEONARDELLI CESCHI emptorem.
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veronensibus anuatim solvendis, cui coheret de antea via publica, de retro Atesis,
a duabus partibus terra casaliva que tenetur per dictum monasterium, quam
refutacionem fecit tali pacto quod ipse dominus abbas de ipsa domo et casale de-
beat investire Rambaldum filium condam Iohanis Bave ad eumdem fictum sol-
vendum. Qua refutacione ibidem facta dictus dominus Amulpertus abbas nomine
ac vice eiusdem monasterii, de consensu dompni Iohanis, magistri Greponis
fratrum suorum ibi presentium, nomine locationis imperpetuum secundum
consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum Rambaldum in se
suisque heredibus utriusque sexus, et sicut liberum hominem Case Dei, de
iamdicta domo et casale ita ut ipse eiusque heredes dictum casale et domum
habeat et teneat et quicquid velit faciat, scilicet vendere, donare, pro anima iudi-
care et quicquid voluerit facere sine omni predicti domini abbatis eiusque suc-
cessorum contradictione, excepto quod ipsum casale vel domum alienare non
debeat militi nec servo nec potenti homini vel ecclesie, solvendo annuatim de
cetero syngulis annis semper in kallendis marcii vel eius octavo triginta solidos
veronenses fictum dicto monasterio vel eius nuncio, et si ita annuatim non solverit
debet fictum induplare infra annum, et si steterit per duos annos quod non solvat
debet cadere ab omni suo iure. Et promisit dominus abbas proprietatem dicte
domus et casalis ab omni persona in racione defendere et expedire aut dampnum
in duplum ei restituere, et si ipse Rambaldus aliquo tempore suum ius vendere
voluerit, domino requirere b) debet et ei pro XX solidis minus dare quam alii per-
sone si emere voluerit, et si infra quindecim dies emere noluerit vendat postea cui
velit exceptis interdictis personis et loco, confirmante domino investituram tan-
tum pro una libra piperis sine alia superimposita, et pro eo se possidere mani-
festavit, dando ei dictum Rodulfum notarium qui ipsum inde ponat in tenutam.
Pactum inter se fecerunt quod si aliquo tempore inveniretur quod esset de con-
dictione alterius domini quam de casa c) Dei, quod dicta investitura penitus sit cas-
sa et nullius valoris, et quod dicta domus cum dicto casale et omni melioramento
debeat reverti in dictum monasterium, pro qua enim refutacione dictus Bernar-
dus fuit confessus accepisse a dicto Rambaldo viginti et septem libras veronenses
renuntiando exceptioni non numerate peccunie. Quapropter promisit et convenit
dicto Rambaldo omne ius et melioramentum et omnem racionem superius refu-
tatum ab omni persona in racione defendere et expedire in pena dupli super suis
bonis specialiter obligando.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et scripsi.

a) Alcune lettere abrase, si distingue solo la
prima.

b) q corretta da altra lettera.
c) causa con u espunta nel ms.
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53.

1231 febbraio 23, San Lorenzo

Dopo che Albertino del fu Banallus da Cadine ha riconsegnato ad Amulperto aba-
te del monastero di San Lorenzo la metà di un mulino, posto nel territorio di Ca-
dine subtus covalum, non avendone pagato l’affitto per quattro anni dopo averlo
ereditato, l’abate lo reinveste nuovamente, per l’affitto di uno staio e mezzo di miglio
e panico.

Originale: AP, tomo I, n. 19 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1231 cassato e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Li-
vello de Albertino condam Banal de Cadeno, revisto 1594; sotto 43, 1231, N. 127 cassato e,
incolonnato ad esso, N. 19; in calce, su una riga di mano del notaio rogatario, leggibile con la
lampada di Wood: Carta locationis de molendino Cadeni.
Pergamena, 254 x 127/115 mm, in ottimo stato di conservazione, leggermente forata e macchiata
sul margine inferiore.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 19 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 43; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 47;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 67.

(SN) Die dominico sexto exeunte februario, in cimiterio monasterii Sancti Lau-
rencii de Tridento, presentibus Andrea presbitero, magistro Anselmo de Volxana,
fratre Dominico, domino Friderico de Albiano atque Uberto notario de Placencia
et aliis. Albertinus filius condam Banalli de Cadeno, ad postulacionem domini
Amulperti abbatis predicti monasterii, confessus, contentus ac manifestus fuit
quod sui antecessores pro redempcione animarum suarum iudicaverunt predicto
monasterio tres starios inter milium et a) panicium de canipa anuatim solvendos
supra unum molendinum positum in territorio Cadeni subtus covalum, de subtus
filios condam Bocii, et super omne ius pertinet b) ipsi molendino, de quo molen-
dino ipse Albertinus usque nunc habuit et tenuit medietatem, et solvit medie-
tatem dicti ficti pro successoribus dictorum suorum antecessorum exceptis de
quatuor annis preteritis. Unde ibidem ipse Albertinus, pro eo quod cessavit in so-
lucionem dicti ficti, refutavit in manibus predicti abbatis pro dicto monasterio
recipienti medietatem dicti molendini cum omni iure et accione quod habebat in
conducto aque medietatis dicti molendini, ita ut ipse dominus abbas et sui suc-
cessores habeat et teneat de cetero, et quicquid vellet facere faciat de medietate
ipsius molendini sine contradictione illius Albertini vel suorum heredum, et pro-
misit defendere et warentare ipsi domino abbati vice monasterii medietatem
dictam sub obligatione suorum bonorum presentium et futurorum, et pro eo se
possidere manifestavit et constituit et ei tenutam dedit. Quo facto ibidem pre-
dictus dominus abbas, de voluntate et consensu et mandato dopni Iohannis et
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magistri Grepi et fratris Benedicti fratrum suorum ibidem presentium, nomine
locationis in perpetuum investivit dictum Albertinum per se et suos heredes no-
minatim de iamdicta medietate predicti molendini cum omni iure et accione et
ratione et conducto aque pertinenti ad ipsum molendinum, taliter quod ipse
Albertinus et sui heredes medietatem dictam perpetualiter habere et tenere de-
beat ad meliorandum et non peliorandum, non alienando alicui persone nisi cum
voluntate domini abbatis vel suorum successorum nisi in participibus c) et con-
sortibus illorum antecessorum qui illud legatum monasterio fecerunt, hoc idem
de voluntate abbatis, ad fictum vero reddendum dicto monasterio aut fratribus
medietatem trium stariorum milii et panicii de canipa boni et pulchri ac oportuni
in omni anno in festo sancti Michaelis et conducere illud fictum monasterio,
alioquin debet induplare, et si steterit per duos annos quod non solverit fictum
vel duplum cadat a iure locationis. Promisit quoque dictus abbas d) pro se et suis
successoribus ipsi Albertino dictam rem deffendere si pro facto monasterii illi
impediretur. Unde, pro omnibus articulis e) observandis, dictus Albertinus omnia
sua bona presentia et futura et ea que de generali obligatione excipiuntur illi
abbati pro dicto monasterio pignori obligavit, ac pro eo se possidere manifestavit.
Iuravit quoque dictus Albertinus corporaliter ad sancta Dei ewangelia ita atten-
dere per omnia ut dictum est, et numquam veniet contra omni occasione et ex-
ceptione remota nec restitucione in integrum implorabit.

Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo tricessimo primo, indicione
quarta.

Ego Omnebonum Patriarcha imperialis aule notarius interfui ac rogatus scripsi.

a) Segue siliginem depennato.
b) Con segno abbreviativo superfluo sull’ul-

tima lettera (pertinent non concorda con
omne ius).

c) particibus nel ms.
d) Corretto da Alb(er)tin(us), di cui tin(us)

è espunto.
e) Nel ms segue et.

54.

1232 agosto 11, San Lorenzo

Dopo che Matelda del fu Maçelina e Gardabella sua figlia hanno riconsegnato ad
Amulperto abate del monastero di San Lorenzo una casa, posta a Trento nella
contrada di Enrico dalla Porta, l’abate la dà in locazione a Ropreto de Gaysso (che
ha pagato 18 lire veronesi, 13 a Matelda e cinque a Gardabella), il quale riceve anche
a nome di Williperga sua moglie, per l’affitto di 16 soldi veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 20 [A].
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Nel verso: in alto, su quattro righe di mano trecentesca: Carta ficti monasterii solidorum sede-
cim veronensium omni anno in callendis marcii, quod fictum tenentur ipso monasterio Ro-
pretus de Gaysso et domina Vilimpergha eius uxor seu eorum successores de domo que est
in civitate Tridenti in porta Rhegia; di seguito 1232 e Livello de messer Rompreto et domina
Videlpha sua moier, Trento revisto 1594, su tre righe a destra di mano del secolo XVI; nel pri-
mo interlineo della nota precedente si legge con la lampada di Wood: In civitate di mano del
secolo XIII; su tre righe a sinistra di mano del secolo XVIII si legge: Sopra una casa posta nel-
la contrata del signor Henrico de Porta in Trento; sotto, su una riga di mano del secolo XIII
in senso inverso al recto: Carta locationis domus Ropreti de Gaysso et domine Williperghe;
sotto, al centro, N. 20 e, parallelamente al lato destro, 43, 1232 e N. 338 cassato.
La pergamena, 170 x 373 mm, in buono stato di conservazione, è usurata lungo il margine de-
stro e presenta macchie soprattutto in alto; visibile la rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 20 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 43; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 48;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 68.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indictione quinta, die
mercurii XI intrante augusto, ante ecclesiam monasterii Sancti Laurentii Tridenti,
in presentia Eçelini Naipt(…) a), Finelli de Banalo, Iohanis, Gotefredi et aliorum.
Ibique domina Matelda filia quondam Maçeline, presente Gardabella eius filia et
presente Albertino filio ipsius Matelde et eorum consensu, et ipsa Gardabella pro
se refutaverunt in manibus domini Amulperti abbatis dicti monasterii domum
unam cum omni melioramento superhabenti et cum omni melioramento quod in
ipsa habebant, positam in civitate Tridenti in contrata domini Henrici de Porta,
cui coheret de antea via, de retro Ressa qui dicitur Oldericus, ab una parte domi-
na Hemghegia, ab alia parte via, et quam domum tenebant ad fictum a dicto mo-
nasterio pro sedecim solidis fictum omni anno in kallendis marci b) vel in octava
ut dixerunt, quam refutacionem fecerunt tali pacto quod dictus dominus abbas
debeat de ipsa domo investire dominum Ropretum de Gaysso recipientem pro
se et domina Willipergha eius uxore ad dictum fictum solvendum. Qua refu-
tacione ibidem facta dictus dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, pre-
sentibus dompno Iohane, dompno Margarito, dompno Delaydo monachis et fra-
trum suorum et eorum consensu, nomine locationis imperpetuum secundum
consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum dominum Ropretum
de Gaysso recipientem pro se et domina Willipergha uxore sua in se et eorum
heredes nominatim de iandicta domo cum omni hedifficio superhabenti, ita ut
ipsi eorumque heredes et cui dederint ipsam domum cum omni iure et racione
et utilitate ipsi domui pertinenti habeant et teneant et quicquid velint faciant
scilicet vendere, donare, pignori obligare sine omni predicti domini abbatis
eiusque successorum contradictione, salvo eo quod ipsam alienare non debeant
potenti homini, servo nec ecclesie, solvendo omni anno fictum semper in kal-
lendis marcii vel eius octava sedecim solidos veronenses dicto monasterio et si ita
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omni anno non solverint debent fictum induplare. Et promisit dominus abbas pro
se suisque successoribus proprietatem dicte domus ab omni persona in racione
defendere et expedire aut dampnum in duplum eis restituere secundum exti-
mationem bonorum hominum, et si suum ius vendere voluerint domino mona-
sterii requirere debent et ei pro viginti solidis minus dare quam alii persone si
emere voluerit, et si infra quindecim dies emere distulerit vendant postea cui ve-
lint excepto interdictis personis et loco, confirmante domino investituram tantum
pro una libra piperis, et sic pro eis se possidere constituit dando eis licentiam sua
auctoritate intrandi tenutam. Pro qua refutacione dicta Matelda et Gardabella
fuerunt confesse accepisse ab ipso Ropreto solventi pro se et dicta uxore sua
XVIII libras veronenses, scilicet dicta Matelda XIII libras et dicta Gardabella
quinque libras, renuntiando exceptioni non numerate peccunie qua promiserunt
quantum pro suo facto, et convenerunt dictam domum cum omni melioramento
quod in ipsa habebant ab omni persona in racione defendere et expedire aut
dampnum in duplum eis restituere super suis bonis specialiter obligando. Et insu-
per dicta Matelda et Gardabella et dictus Albertinus iuraverunt dictam refuta-
cionem et omnia predicta firmam et ratam habere nec contravenire aliquo modo
vel iure in pena dupli requisicionis ratis omnibus manentibus ipsa soluta, renun-
tiando omni legum auxilio et iuri ypothecarum et senatus consulto Velleyano1 et
autenticis «Sive a me sive ab alio»2 et omni alii exceptioni.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et scripsi.

a) Lettura incerta: sopra le lettere un segno
abbreviativo.

b) marcio nel ms.

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

2 Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 1) post
Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris Civi-
lis, II, p. 511).

55.

1232 ottobre 11, Ossana

Clerico abate del monastero di San Lorenzo e gli uomini di Cortina giungono ad un
accordo per quanto riguarda gli obblighi di ospitalità nei confronti dell’abate e dei
suoi nunzi da parte degli affittuari che non dichiarassero sollecitamente la loro condi-
zione.

Copia autentica redatta dal notaio Zanino: AP, tomo IV, n. 20 [B]. Segue questa formula di
autenticazione:
(SN) Ego Çaninus sacri pallacii notarius auctenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo con-
tinebatur ita et in isto legitur exemplo, et ipsum de mandato et auctoritate domini Eganonis
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Dei gratia episcopi Tridentini fideliter exemplavi, meumque signum apposui et me subscripsi.
La copia è da attribuire al periodo 1252-1271 sulla base degli anni di attività del notaio auten-
ticatore (vedi i docc. 102, 110, 111, 133 e E. CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Per le note poste sul verso e la descrizione della pergamena si veda il doc. 21 (1213 ottobre 10 e
11).

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 17; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 49;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 69.

(SN) Anno Domini MCCXXXII, indictione X, V idus octobris, in platea de Vul-
sana, in presentia Alberti presbiteri, Delaidi de Fabriano, Benvegnuti de Piçano,
Osbergi de Daugnano, Vivioni et Bontempi germanorum de Pleçano, Pellii de
Valariano de Pellio et aliorum testium rogatorum. Dominus Clericus abbas Sancti
Laurentii et homines de Curtina videlicet Cuppa, Natalis, Dalengnussata, Iohan-
nes condam Martini de Pencio et Lanfrancus fuerunt in concordio quod amodo
in antea quicumque tenuerit fictum monasterii ultra meridiem altera die
postquam dominus abbas vel eius nuncii venerint, ab inde a) in antea faciat ex-
pensas domino abbati et suis nunciis sufficienter et oneste; illi vero qui solverint
sint indempnes, illi vero quorum culpa remanserit, solutio, ut dictum est, expen-
sas solvant.

Ego Ropretus imperatoris invictissimi Federici notarius interfui et rogatus scripsi.

a) abindie nel ms.

56.

1233 gennaio 10, Trento

Dopo che Trentino notaio ha riconsegnato ad Ulrico Ressa un casamentum di ter-
ra con casa ed edifici, posto in contrada di Santa Maria, Ulrico lo dà in locazione a
Zacarano da Sardagna e a Cadenello caliarius (che hanno pagato a Trentino 26 lire
di denari veronesi), per l’affitto di 20 soldi veronesi. Benvenuta moglie di Trentino
rinuncia ad ogni suo diritto.

Originale: AP, tomo I, n. 22 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1233; su due righe accanto: Caden(elli) unius domus in pertinen-
tiis e Sancte Marie de qua solvitur solidos XX in festo sancte Marie, note attribuibili a due mani
diverse del secolo XIV; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Livello de Zachariano et Ca-
danello caligaro in Trento, revisto 1594; sotto, su due righe di mano del secolo XVIII: Sopra
una casa nela contrata di S. Maria di Trento; sotto 44, 1233, N. 34 cassato, e sotto, al centro,
N. 22 in senso inverso al recto; scendendo si legge su una riga a destra una nota del secolo XIII:
Carta [do]mus Cadne[l]li.

191Le pergamene della Prepositura

La pergamena, 145/165 x 505 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta piccoli fori natu-
rali di cui uno cucito sul lato destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 22 [B].

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 11 (scrive C invece di Ç). Regesti: A.M.
ZATELLI, Registratio, n. 44.

(SN) Anno Domini millesimo CC trigessimo tercio, indiccione sexta, die decimo
intrante ienuario a), in Tridento, ante domum ubi Oldericus Rese habitat, in pre-
sencia Moscardini filii condam domini Arnoldi b), Moscardi, Bonvesini, Osteri de
Mercato, Panice c) de hora Sancti Benedicti, Concii, Grocelini, Iohannis et Delay-
di testes rogati d). Ibique Trintinus notarius cum una carta quam in manu sua
tenebat refutavit in manu dicti Olderici Resse unum casamentum tere cum casa
superabente et edificiis, iacente in contrata Sancte Marie, de una parte habet
Çacharanus qui fuit de Sardagna et Cadenellus caliarus et de alia parte habet here-
des condam Riprandi de Simiono e), de capite Osmondus f) filius condam domini
Cabardi g), de capite via plubica h), de qua casamento dictus Trintinus solvebat
dicto Olderico Resse XX soldos veronenses fictum perpetualem ad festum sancti
Michaellis i), ad hoc ut dictus Oldericus Ressa debeat investire dictum Çacha-
ranum et Cadenellum de predicto casamento et cassa in integrum. Unde ibi in-
continenti in presencia dictorum testium dictus Oldericus Ressa iure et nomine
locacionis in perpetuum ad consuetudinem locacionis domorum mercatus Tri-
denti investivit cum dicta carta dictum Çacharanum et Cadenellum de predicto
casamento cum omni iure et racione pertinente j) ad dictum casamentum in
integrum, ad fictum solvendo dicto Olderico Resse XX soldos veronenses ad
festum sancti Michaelis, octo diebus antea vel octo postea, sin autem infra annum
indupletur et sic de secundo et de tercio cadant de iure suorum, ita quod supra-
scripti Çacaranus et Cadenellus habere et tenere debeant et faciant quicquid
facere voluerint ipsi et eorum heredes, vendere, donare, pingnare k), pro anima
iudicare, tamen salvo ficto domini, et si vendere voluerint ius suorum prius de-
nunciare debeant locatori et ei ad XX soldos veronenses ad minus l) dare debeat
quam ipsi ab aliis habere poterint, et si emere noluerit m) infra XV dies post ei
denunciatum fuerit vendant postea cui voluerint excepto servo palam, famullo,
potenti militi, et quod locator habeat unam libram piperis pro confirmacione in
alio emptori et alia vis n) inposita inter eos fieri non debeat nec esse debeat. Et
dictus Oldericus locator promisit et convenit eis Çacarano et Cadenello dictum
casamentum cum tera senper et in omni tenpore warentare et defendere cum
racione ab omni inpediente persona o) in pena dupli dampni et expendii et per eos
se posidere manifestavit; et dederunt eis dictum Bonvesinum qui ponat eos in
tenutam et in posesionem dicti casamenti, et ibi dictus Trintinus notarius promisit
eis dictam refutacionem et vendicionem senper ratam et firmam habere et tene-
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re et contra non venire, et eis Çacharano et Cadenello dictam domum cum omni
iure senper et in omni tenpore warentare et defendere cum racione in pena dupli
dampni et expendii. Pro qua refutacione et vendicione dictus Trintinus confesus
et manifestus fuit se ab eis accepisse XXVI libras denariorum veronensium et
renunciavit excepcioni non numerate et date pecunie.

Suprascripto vero die, in Tridento, ante domum Simionis p) spensatoris, in presen-
cia suprascripti Moscardini, Bonvesini, Bertrami de Sancto Petro et Delai testium
rogatorum. Ibique Benvenuta uxor suprascripti Trintini notarii ad dictam refu-
tacionem et vendicionem et solucionem laudavit et confirmavit quam dictus Trin-
tinus eius maritus fecerat in dictis Çacharanum q) et Cadenellum caliarum, et ipsa
renunciavit et refutavit omni iure suo dotis vel donacionis et auxilio senatus con-
sulto Veleiano1 r) et iurii pothecarum et cerciorata de omni iure in dicta vendicione
et refutacione renunciavit. Insuper dictus Trintinus per parabolam dicte sue uxo-
ris et supra sua anima s) iuravit ad sancta Dei ewagnelia dictam refutacionem et
vendicionem et solucionem senper ratam et firmam habere et tenere et contra non
venire, et warentare et defendere eis promisit et non inplorabit restitucionem in
integram t) propter minori etate.

Ego Carinade u) sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) ANDREOTTI ianuario.
b) Nell’interlineo.
c) ANDREOTTI Panici.
d) testes è scritto per esteso (il caso non con-

corda); la parola che segue è scritta rog con
segno di abbreviazione generico.

e) ANDREOTTI Simono.
f) ANDREOTTI Osnandus.
g) ANDREOTTI Gabardi.
h) ANDREOTTI publica.
i) ANDREOTTI Michellis.
j) pertine(n)te(m) nel ms.
k) ANDREOTTI pignorare.

l) m corretta su d.
m) ANDREOTTI noluerint.
n) ANDREOTTI vel.
o) Segue inpediente depennato.
p) ANDREOTTI Simonis.
q) ANDREOTTI Cacharenum.
r) Nel ms (e ANDREOTTI): vel eiano.
s) et supra sua anima nell’interlineo.
t) ANDREOTTI integrum.
u) Carinad(e); ANDREOTTI Carinad(us).

1 Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp.
238-241).

57.

1233 aprile 19, Trento

Di fronte a Giordano giudice, Giovanni monaco, procuratore del monastero di San
Lorenzo, chiede a Ventura de Pelipariis sei lire di denari veronesi, corrispondenti
al doppio dell’affitto arretrato di un terreno posto in contrada di San Martino; Ven-
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tura, a nome proprio e del fratello Corrado, paga tre lire, e il giudice fissa la scadenza
per il pagamento del resto.

Originale: AP, tomo I, n. 21 [A].
Nel verso: in alto, al centro [1]233; sotto, su due righe di mano trecentesca, leggibili con la lam-
pada di Wood: Carta unius sententie late in favorem monasterii de certa quantitate denario-
rum pro cessamento fictorum domus [...] sancti monasterii; sotto, su due righe di mano del
secolo XVI: De donatione de un affitto contra Ventura de Plizari in Trento, revisto 1594; se-
guono, in basso, 45, 1233, N. 91 cassato e, più in basso, N. 21 in verticale.
Pergamena, 175 x 159 mm, in buono stato di conservazione, leggermente forata e macchiata sul
margine superiore.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 21 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 45; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 50;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 70.

(SN) Anno Domini millesimo CCXXX tercio, indicione sexta, die martis XII
exeunte aprili, in Tridento in pallacio episcopatus, presentibus Oberto notario,
Tridentino notario, Concio notario et aliis. Ibique coram domino Çordano, iudice
constituto ad racionem faciendam per dominum Aldrigetum Dei gratia Triden-
tine ecclesie electum episcopum, in iure petit frater Iohannes monacus pro mona-
sterio Sancti Laurencii cuius est syndicus a Ventura de Pelipariis pro se et Con-
rado fratre suo tres libras denariorum veronensium pro simplo et tres libras pro
duplo de ficto trium librarum veronensium quod dicto monasterio dare tenentur
fictum anuatim secundum consuetudinem domorum mercati Tridenti de terra
posita iacenti in contrata Sancti Martini, qui Ventura pro dicto Conrado eius
fratre fecit promisionem dicto fratri Iohanni recipienti pro dicto monasterio id
quod ipse dixerit et fecerit in causa ista quod dictus Conradus eius frater firmum
et ratum habebit et tenebit et id quod erit iudicatum adtendet super suis bonis.
Quo facto dictus Ventura dixit pro se et eius fratre quod bene tenebant dictam
terram ad fictum a dicto monasterio secundum consuetudinem domorum mer-
cati Tridenti pro tribus libris anuatim, dicendo quod terminus solucionis istius
anni transactus erat sed nolebat ei a) dare duplum sed symplum, sic unde prefatus
dominus Çordanus iudex per sentenciam condemnavit dictum Venturam presen-
tem b) pro se et eius fratre et confitente in dictis tribus libris pro simplo, salva ra-
cione dupli dandis et solvendis dicto fratri Iohanni pro dicto monasterio hinc ad
medium mensis c) madii proximi, et statuit terminum hinc ad diem mercurii
proximi ad finiendum super duplum.

Ego Bonamicus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi.

a) Su ei segno abbreviativo (trattino orizzon-
tale) superfluo.

b) sentem aggiunto a capo riga sul margine
sinistro.
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58.

1234 settembre 21, Malé

Clerico abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione il maso del fu Binechus
da Terzolas a Graziadeo e Armanno, che ricevono a nome proprio e di Ottonello e
Avinante loro fratelli, figli del fu Ezzelino da Terzolas, e di Ferraguto, per un affit-
to in natura.

Originale: AP, tomo I, n. 23 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1234 cassato; sotto, su tre righe di mano del secolo XVI: Livello de
Graziadeo et Armano fratello filii condam Ezelino da Terzolaso di Val de Sole, revista 1594;
sotto 46, 1234, N. 103 cassato e, incolonnato ad esso, N. 23; nello spazio tra il numero e la data
suddetti si leggono, con la lampada di Wood, due note di mani diverse del secolo XIV in senso
inverso al recto: De Valle Sol, De Torçolasio; in calce, due annotazioni ciascuna su tre righe al
centro in senso inverso al recto, di mani diverse del secolo XIV: Carta Gratiadei et [Ar]mani [...]
et Avinante fratres condam filii Ecellini de Torçolasio, et de hac possessione dicunt succes-
sisse in partem Tura qui habitat in Monclasico <segue qui h depennato>, filius condam Petri
de Gratiade[o], et vendidit de possessione illis de Caldesso.
La pergamena di A, 180 x 255 mm, in cattivo stato di conservazione, è abrasa e usurata su tutti
i lati per cui nel testo si danno, tra parentesi quadre, le integrazioni tratte da B.

Copia autentica redatta dal notaio Zanino: AP, tomo IV, n. 20 [B], attribuibile al periodo 1252-
1271 sulla base degli anni di attività del notaio autenticatore (vedi i docc. 102, 110, 111, 133 e
E. CURZEL [ed], I documenti, ad indicem). Per le note poste sul verso e la descrizione della per-
gamena di B si rimanda al doc. 21 (1213 ottobre 10 e 11).

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 23 [B’].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 46; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 52
(da A); A.M. ZATELLI, Registratio, n. 17 (da B); V. COSTA, Storia della Badia, n. 74.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione septima, di[e
sabbati] octavo exeunte septembri, in Maleto ante ecclesiam Sancte Marie plebis,
in [presentia domini] Ropreti de Enno, domini Arpolini de Cleiso, domini Boni-
facii de Castrobarco canonici, domini B[ertold]i notarii et aliorum. Dominus
dompnus Clericus monasterii Sancti Laurencii abbas pro ipso monasterio nomine
locationis imperpetuum investivit Graciadeum et Armannum, recipientes pro se
et Ottonello et Advinante fratribus suis, filiis quondam Eçelini de Torçolasio, et
pro Ferraguto in se suisque heredibus nominatim de manso quondam Binechi de
Torçolasio ubicumque sit et inveniri possit in monte et plano cum capulo, pa-
sculo, piscatione, venatione, ad fictum exinde omni anno solvend[um a ka]lendis

c) Sull’ultima sillaba di mensis segno abbre-
viativo (trattino orizzontale) superfluo;

ultima s corretta su altra lettera.
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septembris in antea, quando dominus abbas voluerit vel a) eius nuncius, tres mo-
dios casei ad stateram dompnicam monasterii et tres bestias maiores cum lana et
quatuor starios rasos panicii et unum sestarium frumenti et unam spallam porci
et unum fascium feni et omni tercio anno unius b) carreçii c) eorum partem, ita
quod fictum non dividatur nec solvatur aliquo tempore nisi d) simul vel ad plus
in duas partes, non illud solvendo minutatim e) sed insimul et coadunatum ut
dictum est solvatur, et si omni anno dictum fictum non solverint statim post ter-
minum illud induplare debent, et si per duos annos steterint quod illud non sol-
verint illud similiter induplare deb[ent], et si per tres annos steterint quod illud
non solverint ab omni eorum iure cadere debent. Et promisit idem dominus
abbas predictis fratribus dictum mansum ab omni homine racione deffendere, in
pena dupli sub obligatione bonorum monasterii, et dedit Iohannem Boçium qui
ponat ipsos in tenutam.